plus

I-I I-l Forderstiftung der

Medizinischen Hochschule
Hannover

Jahresabschluss
zum 31. Dezember 2022



Forderstiftung MHH " - Jahresabschluss 2022

Mitglieder des Stiftungsrates

Prof. Dr. Anette Debertin
Prof. Dr. Reinhard Dengler
Dr. med. Cornelia Goesmann
Dr. Friedhelm Haak

Prof. Dr. med. Gesine Hansen
Prof. Dr. Christian Krettek
Prof. Dr. Christian Pfeiffer

(Stiftungsratsvorsitzender)

Prof. Dr. Siegfried Piepenbrock
(Stellv. Vorsitzender)

Wilhelm Zeller

Mitglieder des Vorstandes

Prof. Dr. Martina de Zwaan

Dr. Eckhard Schenke

Mitglieder des Kuratoriums
Marina Barth

Prof. Dr. Dieter Bitter-Suermann

Oberarztin des Instituts fiir Rechtsmedizin, MHH

Ehem. Direktor der Klinik fiir Neurologie, MHH

Facharztin fur Allgemeinmedizin und Psychotherapie

Geschaftsfiihrender Gesellschafter Haak & Compagnie

Direktorin der Klinik fiir Pad. Pneumologie, Allergologie
und Neonatologie, MHH

Ehem. Direktor der Klinik f. Unfallchirurgie, MHH

Ehem. Direktor d. Kriminologischen Forschungsinstituts
Niedersachsen e.V.

Ehem. Direktor der Klinik fir Anasthesiologie und
Intensivmedizin, MHH

Ehem. Vorstandsvorsitzender der Hannover
Riickversicherung AG

Direktorin der Klinik fiir Psychosomatik und
Psychotherapie, MHH

Leiter der Stabsstelle Fundraising, MHH

Mitglied des Vorstandes, Sparkasse Hannover

Ehem. Prasident der Medizinischen Hochschule
Hannover



Forderstiftung MHH " - Jahresabschluss 2022

Dr. Wolfgang Diekmann Mitglied des Aufsichtsrats, Mediengruppe Madsack

Uwe llgenfritz-Donné Geschéftsfihrer, ADAC Niedersachsen/Sachsen-Anhalt
e.Vv.

Ingo Kailuweit Ehem. Vorsitzender des Vorstandes, Kaufmannische

Krankenkasse — KKH

Prof. Hans Georg Nader Vorsitzender des Verwaltungsrats, Ottobock SE & Co.
KGaA

Dirk RoBmann Geschaftsfihrer, Dirk Rossmann GmbH

Tina Vof3 Geschaftsfihrerin, Tina Vo3 GmbH

(Vorsitzende)



Blatt 1
BILANZ zum 31. Dezember 2022

Forderstiftung MHH plus, Hannover

AKTIVA
Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
A. ANLAGEVERMOGEN
I. Finanzanlagen
1. Wertpapiere des
Anlagevermdgens 2.773.280,62 2.493.893,34
2. Sonstige Ausleihungen 20.000,00 2.793.280,62 20.000,00
B. UMLAUFVERMOGEN
I. Forderungen, sonstige
Vermobgensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 23.496,20 45.980,47
Il. Wertpapiere
1. Sonstige Wertpapiere 2.594.822,49 2.122.692,41
lll. Kasse, Bank 1.109.430,31 1.494.374,80

6.521.029,62 6.176.941,02



BILANZ zum 31. Dezember 2022

Forderstiftung MHH plus, Hannover

PASSIVA

A. EIGENKAPITAL

I. Stiftungskapital
1. Errichtungskapital
2. Zustiftungskapital

II. Rucklagen

1. Ergebnisriicklagen

a) Gebundene Ricklage

b) Freie Ricklage

c) Sonstige Ergebnisricklagen
[1l. Umschichtungsergebnisse

IV. Ergebnisvortrage
1. Ergebnisvortrag allgemein

V. Ergebnisvortrag
B. RUCKSTELLUNGEN
1. sonstige Ruckstellungen
C. FORDERUNGSVERPFLICHTUNGEN
1. Bewilligungen
D. VERBINDLICHKEITEN
1. Verbindlichkeiten aus noch
nicht zweckentsprechend ver-

wendeten Mitteln
2. Sonstige Verbindlichkeiten

EUR

1.485.055,08
251.979,68
34.602,30

0,00
50.036.72

Geschéftsjahr

EUR

1.301.774,47
2.778.758,03

1.771.637,06

2.502,29-

594.853,55

18.747,92-

9.520,00

35.700,00

50.036,72

6.521.029,62

Blatt 2

Vorjahr
EUR

1.292.923,27
2.476.374,61

1.479.049,32
251.979,68
34.602,30
3.439,15-
513.940,29
80.913,26

8.000,00

0,00

1.202,89
41.394,55

6.176.941,02



Treuhdnderisch verwaltetes Vermogen

Grundstockvermogen Bilanzsumme

Treuhandstiftung 31.12.2022 31.12.2022

Annika- Liese Stiftung 98.295,67 126.886,00
Friedrich u. Alina Gehrke-Stiftung 700.235,79 818.996,08
Deutsche Suchtstiftung 50.000,00 78.834,00
Tumorstiftung 506.680,00 1.062.067,00
Zukunft Stiften (Drexler-Stiftung) 92.943,01 829.705,43
Georg u. Christine Marx-Stiftung 200.000,00 200.000,00

1.648.154,47

3.116.488,51



Gewinn- und Verlustrechnung 01.01. - 31.12.2022
Forderstiftung MHH plus

Ertrage ideeller Bereich

Spenden (frei)

Spenden (zweckgebunden)
Zustiftungen

Erbschaften / Vermachtnisse
BuRgelder

projektbezogene Landeszuwendungen
Sonstige Ertrage

2022

234.611,68
863.888,29
8.851,20
302.383,42
4.800,00
193.064,16

2021

248.198,99
1.893.429,14
8.611,20
2.526.374,61
4.500,00
674.997,70

Summe Ertrage ideeller Bereich

Aufwendungen ideeller Bereich
Personalkosten

Verwaltungskosten

Forderungen aus freien Mitteln
Forderungen aus zweckgeb. Mitteln
Forderungen aus Landeszuwendungen

1.607.598,75

114.039,53

23.369,10
168.757,16
936.609,17
193.252,36

5.356.111,64

108.496,80
20.302,87
61.279,06

1.569.899,71

658.299,97

Summe Aufwendungen ideeller Bereich

1.436.027,32

2.418.278,41

Ergebnis ideeller Bereich 171.571,43 2.937.833,23
Ertrdge Vermégensverwaltung

Zins- und Kursertrage 137.106,16 81.584,16
Ertrage aus Vermoégensumschichtungen 936,86 4.089,62
Summe Ertrage aus Vermogensverwaltung 138.043,02 85.673,78
Aufwendungen Vermégensverwaltung

Bank- und Depotgebiihren 10.185,13 7.426,49
Verlust aus Vermogensumschichtungen 0,00 1.462,29
Summe Aufwendungen aus Vermoégensverwaltung 10.185,13 8.888,78
Ergebnis Vermégensverwaltung 127.857,89 76.785,00
Ertrage wirtschaftlicher Geschaftsbetrieb

Umsatzerlose 0,00 9.030,00
Ergebnis wirtschaftlicher Geschaftsbetrieb 0,00 9.030,00
vorlaufiges Stiftungsergebnis 299.429,32 3.023.648,23
Ergebnisverwendung

Erhbhung des Stiftungskapitals durch Zustiftungen 311.234,62 2.534.985,81
Einstellung /Entnahme Umschichtungsriicklage 936,86 2.627,33
Einst. RL noch nicht verwendete zweckgeb. Spenden 6.005,76 358.226,43
Einstellung freie RL nach §62 Abs. 1 Nr. 3 AO 0,00 37.973,46
verbleibender Mittelvortrag -18.747,92 89.835,20



Erlduterungen zum Jahresabschluss 2022 - Ergebnisverwendung

Stiftungsergebnis 2022
davon abzuziehen:
3976 Erhohung Stiftungskap. durch Zustiftungen/Erbschaften
3977 Einstellung/Entnahme in Umschichtungs RL
3963 Entnahme geb. Ergebnisriicklagen
3965 Einstellung in die freie RL
3963 Einstellung RL zweckgeb. Kapitalertrage
Mittelvortrag 2022

299.429,32

311.234,62
936,86
-55.221,70
0,00
61.227,46
-18.747,92

Entwicklung der Riicklage fiir noch nicht verwendete zweckgebundene Spenden

Bestand zum 31.12.2021

Zufihrung zweckgeb. Spenden 2022
verwendet in 2022

Bestand zum 31.12.2022

Zufiihrung zu gebundener Ergebnisriicklage

Entwicklung der Riicklage aus zweckgeb. Kapitalertragen

Bestand zum 31.12.2021

4154 Zufuhrung zweckgeb. Kapitalertrage 2022
Depotgebiihren

3251 Verwendete Mittel 2022
Bestand zum 31.12.2022

Zufuhrung zur Ricklage zweckg. Kapitalertrage

Berechnung mogliche Hohe der freien Riicklage nach §62 Abs
1 Nr. 3A0 (friiher §58, Nr. 7a)

1/3 vom Uberschuss aus Vermogensverwaltung
10 % der sonst. zeitnah zu verw Einnahmen / Spenden
maximal mogliche Ricklage

Berechnung Uberschuss Vermdgensverwaltung
4151 Ertrage Wertpapiere
4420 Zinsertrage

4712 Bankgebihren
ohne Depotgeb. Zweckgeb.Depot

Bildung Umschichtungsriicklage
4496 Ertrage aus dem Abgang von Anlagevermogen
4600 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermaogen
Gewinn

1.444.352,32

863.888,29
-919.109,99

1.389.130,62

-55.221,70

34.697,00
83.740,97
-5.014,33
-17.499,18
95.924,46

61.227,46

48.194,39
234.611,68

50.310,31
3.054,88

5.170,80
48.194,39
936,86

0,00
936,86

16.064,80
23.461,17
39.525,96



Forderstiftung MHH P - Jahresabschluss 2022
Anhang Jahresabschluss 2022

Die am 04. Mai 2009 errichtete Forderstiftung MHHP'S ist eine rechtsfahige Stiftung
des burgerlichen Rechts mit Sitz in Hannover.

Der Niedersachsische Minister fur Inneres, Sport und Integration hat mit Urkunde
vom 4. Mai 2009 die Rechtsfahigkeit der Férderstiftung MHHP" anerkannt. Die
Forderstiftung ist in das oOffentliche Stiftungsverzeichnis nach 8§ 17a NStiftG
eingetragen worden.

Die Forderstiftung MHHP" dient der Forderung von Wissenschaft und Forschung,
der Erziehung, Volks- und Berufsbildung, einschlie3lich der Jugend- und
Studentenhilfe sowie der offentlichen Gesundheitspflege. Zweck der Stiftung ist
insbesondere die Beschaffung von Mitteln fur die Medizinische Hochschule Hannover
zur Verwirklichung ihrer steuerbeguinstigten Zwecke im Bereich der Forschung, Lehre
und Krankenversorgung.

Die Forderstiftung MHHP"S ist nach dem Freistellungsbescheid fiir 2019 bis 2021
vom 18.11.2022 des Finanzamts Hannover-Nord nach § 5 Abs. 1 Nr. 9 KStG von der
Kdrperschaftssteuer und nach 8 3 Nr. 6 GewStG von der Gewerbesteuer befreit, weil
sie ausschlieRlich und unmittelbar steuerbegiinstigten Zwecken im Sinne der 88 51
ff. AO dient. Die Forderstiftung MHHP"® ist nach diesem Bescheid berechtigt,
Zuwendungsbestéatigungen auszustellen.

Kapitalertrage, die der Forderstiftung MHHPYS bis zum 31. Dezember 2023
zuflie3en, sind nach dem Freistellungsbescheid von dem Kapitalertragssteuerabzug
nach 8 44a Abs. 4, 7 und 10 Satz 1 Nr. 3 EStG befreit.

Guthaben bei Kreditinstituten

Die Guthaben bei den Kreditinstituten sind mit dem Nennwert ausgewiesen und
werden durch Kontoausziige der Sparkasse Hannover sowie der Degussa Bank
nachgewiesen.

Wertpapiere

Die Wertpapiere sind mit dem Anschaffungswert ausgewiesen.





