

# Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

# Förderstiftung MHH plus - Jahresabschluss 2022

#### Mitglieder des Stiftungsrates

Prof. Dr. Anette Debertin Oberärztin des Instituts für Rechtsmedizin, MHH

Prof. Dr. Reinhard Dengler Ehem. Direktor der Klinik für Neurologie, MHH

Dr. med. Cornelia Goesmann Fachärztin für Allgemeinmedizin und Psychotherapie

Dr. Friedhelm Haak Geschäftsführender Gesellschafter Haak & Compagnie

Prof. Dr. med. Gesine Hansen Direktorin der Klinik für Päd. Pneumologie, Allergologie

und Neonatologie, MHH

Prof. Dr. Christian Krettek Ehem. Direktor der Klinik f. Unfallchirurgie, MHH

Prof. Dr. Christian Pfeiffer Ehem. Direktor d. Kriminologischen Forschungsinstituts

(Stiftungsratsvorsitzender) Niedersachsen e.V.

Prof. Dr. Siegfried Piepenbrock Ehem. Direktor der Klinik für Anästhesiologie und

(Stellv. Vorsitzender) Intensivmedizin, MHH

Wilhelm Zeller Ehem. Vorstandsvorsitzender der Hannover

Rückversicherung AG

#### Mitglieder des Vorstandes

Prof. Dr. Martina de Zwaan Direktorin der Klinik für Psychosomatik und

Psychotherapie, MHH

Dr. Eckhard Schenke Leiter der Stabsstelle Fundraising, MHH

#### Mitglieder des Kuratoriums

Marina Barth Mitglied des Vorstandes, Sparkasse Hannover

Prof. Dr. Dieter Bitter-Suermann Ehem. Präsident der Medizinischen Hochschule

Hannover

# Förderstiftung MHH plus - Jahresabschluss 2022

Dr. Wolfgang Diekmann Mitglied des Aufsichtsrats, Mediengruppe Madsack

Uwe Ilgenfritz-Donné Geschäftsführer, ADAC Niedersachsen/Sachsen-Anhalt

e.V.

Ingo Kailuweit Ehem. Vorsitzender des Vorstandes, Kaufmännische

Krankenkasse – KKH

Prof. Hans Georg Näder Vorsitzender des Verwaltungsrats, Ottobock SE & Co.

KGaA

Dirk Roßmann Geschäftsführer, Dirk Rossmann GmbH

Tina Voß Geschäftsführerin, Tina Voß GmbH

(Vorsitzende)

## BILANZ zum 31. Dezember 2022

## Förderstiftung MHH plus, Hannover

## AKTIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. ANLAGEVERMÖGEN			
I. Finanzanlagen			
<ol> <li>Wertpapiere des         Anlagevermögens     </li> <li>Sonstige Ausleihungen</li> </ol>	2.773.280,62 	2.793.280,62	2.493.893,34 20.000,00
B. UMLAUFVERMÖGEN			
I. Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände			
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		23.496,20	45.980,47
II. Wertpapiere			
1. Sonstige Wertpapiere		2.594.822,49	2.122.692,41
III. Kasse, Bank		1.109.430,31	1.494.374,80
		6.521.029,62	6.176.941,02

## BILANZ zum 31. Dezember 2022

## Förderstiftung MHH plus, Hannover

## PASSIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. EIGENKAPITAL			
Stiftungskapital     Errichtungskapital     Zustiftungskapital		1.301.774,47 2.778.758,03	1.292.923,27 2.476.374,61
<ul><li>II. Rücklagen</li><li>1. Ergebnisrücklagen</li><li>a) Gebundene Rücklage</li><li>b) Freie Rücklage</li><li>c) Sonstige Ergebnisrücklagen</li></ul>	1.485.055,08 251.979,68 34.602,30	1.771.637,06	1.479.049,32 251.979,68 34.602,30
III. Umschichtungsergebnisse		2.502,29-	3.439,15-
IV. Ergebnisvorträge 1. Ergebnisvortrag allgemein		594.853,55	513.940,29
V. Ergebnisvortrag		18.747,92-	80.913,26
B. RÜCKSTELLUNGEN			
1. sonstige Rückstellungen		9.520,00	8.000,00
C. FÖRDERUNGSVERPFLICHTUNGEN			
1. Bewilligungen		35.700,00	0,00
D. VERBINDLICHKEITEN			
<ol> <li>Verbindlichkeiten aus noch nicht zweckentsprechend ver- wendeten Mitteln</li> <li>Sonstige Verbindlichkeiten</li> </ol>	0,00 <u>50.036,72</u>	50.036,72	1.202,89 41.394,55
		6.521.029,62	6.176.941,02

## Treuhänderisch verwaltetes Vermögen

Treuhandstiftung	Grundstockvermögen 31.12.2022	Bilanzsumme 31.12.2022
Annika- Liese Stiftung	98.295,67	126.886,00
Friedrich u. Alina Gehrke-Stiftung	700.235,79	818.996,08
Deutsche Suchtstiftung	50.000,00	78.834,00
Tumorstiftung	506.680,00	1.062.067,00
		·
Zukunft Stiften (Drexler-Stiftung)	92.943,01	829.705,43
Georg u. Christine Marx-Stiftung	200.000,00	200.000,00
	1.648.154,47	3.116.488,51

	2022	2021
Erträge ideeller Bereich		
Spenden (frei)	234.611,68	248.198,99
Spenden (zweckgebunden)	863.888,29	1.893.429,14
Zustiftungen	8.851,20	8.611,20
Erbschaften / Vermächtnisse	302.383,42	2.526.374,61
Bußgelder	4.800,00	4.500,00
projektbezogene Landeszuwendungen	193.064,16	674.997,70
Sonstige Erträge		
Summe Erträge ideeller Bereich	1.607.598,75	5.356.111,64
Aufwendungen ideeller Bereich		
Personalkosten	114.039,53	108.496,80
Verwaltungskosten	23.369,10	20.302,87
Förderungen aus freien Mitteln	168.757,16	61.279,06
Förderungen aus zweckgeb. Mitteln	936.609,17	1.569.899,71
Förderungen aus Landeszuwendungen	193.252,36	658.299,97
Summe Aufwendungen ideeller Bereich	1.436.027,32	2.418.278,41
Ergebnis ideeller Bereich	171.571,43	2.937.833,23
Erträge Vermögensverwaltung		
Zins- und Kurserträge	137.106,16	81.584,16
Erträge aus Vermögensumschichtungen	936,86	4.089,62
Summe Erträge aus Vermögensverwaltung	138.043,02	85.673,78
Aufwendungen Vermögensverwaltung		
Bank- und Depotgebühren	10.185,13	7.426,49
Verlust aus Vermögensumschichtungen	0,00	1.462,29
Summe Aufwendungen aus Vermögensverwaltung	10.185,13	8.888,78
Ergebnis Vermögensverwaltung	127.857,89	76.785,00
Erträge wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb		
Umsatzerlöse	0,00	9.030,00
Ergebnis wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb	0,00	9.030,00
vorläufiges Stiftungsergebnis	299.429,32	3.023.648,23
Ergebnisverwendung		
Erhöhung des Stiftungskapitals durch Zustiftungen	311.234,62	2.534.985,81
Einstellung /Entnahme Umschichtungsrücklage	936,86	2.627,33
Einst. RL noch nicht verwendete zweckgeb. Spenden	6.005,76	358.226,43
Einstellung freie RL nach §62 Abs. 1 Nr. 3 AO	0,00	37.973,46
verbleibender Mittelvortrag	<u>-18.747,92</u>	<u>89.835,20</u>

# Erläuterungen zum Jahresabschluss 2022 - Ergebnisverwendung

	Stiftungsergebnis 2022 davon abzuziehen:	299.429,32	
3976	Erhöhung Stiftungskap. durch Zustiftungen/Erbschaften	311.234,62	
	Einstellung/Entnahme in Umschichtungs RL	936,86	
	Entnahme geb. Ergebnisrücklagen	-55.221,70	
	Einstellung in die freie RL	0,00	
	Einstellung RL zweckgeb. Kapitalerträge	61.227,46	
3303	Mittelvortrag 2022	-18.747,92	
	Whiteworting 2022	10.7 47,32	
	Entwicklung der Rücklage für noch nicht verwendete zweckgeb	undene Spenden	
	Bestand zum 31.12.2021	1 444 252 22	
		1.444.352,32	
	Zuführung zweckgeb. Spenden 2022	863.888,29	
	verwendet in 2022	-919.109,99	
	Bestand zum 31.12.2022	1.389.130,62	
	Zuführung zu gebundener Ergebnisrücklage	-55.221,70	
	Entwicklung der Rücklage aus zweckgeb. Kapitalerträgen		
	D	24.607.00	
4454	Bestand zum 31.12.2021	34.697,00	
4154	Zuführung zweckgeb. Kapitalerträge 2022	83.740,97	
2254	Depotgebühren	-5.014,33	
3251	Verwendete Mittel 2022	-17.499,18	
	Bestand zum 31.12.2022	95.924,46	
	Zuführung zur Rücklage zweckg. Kapitalerträge	61.227,46	
	Berechnung mögliche Höhe der freien Rücklage nach §62 Abs		
	1 Nr. 3AO (früher §58, Nr. 7a)		
	1/3 vom Überschuss aus Vermögensverwaltung	48.194,39	16.064,80
	10 % der sonst. zeitnah zu verw Einnahmen / Spenden	234.611,68	23.461,17
	maximal mögliche Rücklage	, ,	39.525,96
			<b>,</b>
	Berechnung Überschuss Vermögensverwaltung		
4151	Erträge Wertpapiere	50.310,31	
4420	Zinserträge	3.054,88	
4712	Bankgebühren	5.170,80	
	ohne Depotgeb. Zweckgeb. Depot		
		48.194,39	
	Bildung Umschichtungsrücklage		
4496	Erträge aus dem Abgang von Anlagevermögen	936,86	
4600	Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen	0,00	
	Gewinn	936,86	

#### Förderstiftung MHH plus - Jahresabschluss 2022

# **Anhang Jahresabschluss 2022**

Die am 04. Mai 2009 errichtete Förderstiftung MHH<sup>plus</sup> ist eine rechtsfähige Stiftung des bürgerlichen Rechts mit Sitz in Hannover.

Der Niedersächsische Minister für Inneres, Sport und Integration hat mit Urkunde vom 4. Mai 2009 die Rechtsfähigkeit der Förderstiftung MHH<sup>plus</sup> anerkannt. Die Förderstiftung ist in das öffentliche Stiftungsverzeichnis nach § 17a NStiftG eingetragen worden.

Die Förderstiftung MHH<sup>plus</sup> dient der Förderung von Wissenschaft und Forschung, der Erziehung, Volks- und Berufsbildung, einschließlich der Jugend- und Studentenhilfe sowie der öffentlichen Gesundheitspflege. Zweck der Stiftung ist insbesondere die Beschaffung von Mitteln für die Medizinische Hochschule Hannover zur Verwirklichung ihrer steuerbegünstigten Zwecke im Bereich der Forschung, Lehre und Krankenversorgung.

Die Förderstiftung MHH<sup>plus</sup> ist nach dem Freistellungsbescheid für 2019 bis 2021 vom 18.11.2022 des Finanzamts Hannover-Nord nach § 5 Abs. 1 Nr. 9 KStG von der Körperschaftssteuer und nach § 3 Nr. 6 GewStG von der Gewerbesteuer befreit, weil sie ausschließlich und unmittelbar steuerbegünstigten Zwecken im Sinne der §§ 51 ff. AO dient. Die Förderstiftung MHH<sup>plus</sup> ist nach diesem Bescheid berechtigt, Zuwendungsbestätigungen auszustellen.

Kapitalerträge, die der Förderstiftung MHH<sup>plus</sup> bis zum 31. Dezember 2023 zufließen, sind nach dem Freistellungsbescheid von dem Kapitalertragssteuerabzug nach § 44a Abs. 4, 7 und 10 Satz 1 Nr. 3 EStG befreit.

#### Guthaben bei Kreditinstituten

Die Guthaben bei den Kreditinstituten sind mit dem Nennwert ausgewiesen und werden durch Kontoauszüge der Sparkasse Hannover sowie der Degussa Bank nachgewiesen.

#### Wertpapiere

Die Wertpapiere sind mit dem Anschaffungswert ausgewiesen.